
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  39  del  10.06.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  2768   Prot. il   12.08.2011 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Ecomuseo Ed Leuzerie e Di  Scherpelit – Approvazione programma attività 

anno 2011  
  
 

L’anno duemilaundici  addì  dieci  del mese di  giugno alle ore  17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



   
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso: 
 
- che con deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Piemonte n.120-12622 del 
27.03.2007 è stato istituito in Malesco l’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della 
pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- con deliberazione n. 24-8183 del 11.02.2008 la Giunta Regionale ha affidato la gestione 
dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” al Comune di Malesco; 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale di Malesco n.1 del 29.04.2008 è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Malesco e la Regione Piemonte per la gestione  dell’Ecomuseo “Ed 
Leuzerie e di Scherpelit” (Ecomuseo della pietra ollare e degli scalpellini); 
 
- che in forza di detta convenzione la Regione Piemonte trasferisce annualmente al Comune di 
Malesco quale soggetto gestore dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” risorse per la gestione 
e lo  svolgimento di  iniziative previste dal Piano di attività annuale dell’Ecomuseo; 
 
   Atteso che per l’anno 2011, come da informazioni assunte presso il settore regionale,  il 
contributo assegnato ammonta ad € 25.000= 
 
   Rilevato che il contributo assegnato è stato  iscritto nel bilancio del corrente esercizio finanziario 
2011 all’intervento 2020096 cap.1; 
 
   Visto il Piano di attività annuale 2011 dell’Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit; 
 
   Ritenuto, in conformità al piano di attività annuale, di approvare la destinazione delle risorse 
assegnate demandando al Segretario Comunale Responsabile del Servizio Turistico-Culturale, con 
il supporto del coordinatore dell’Ecomuseo,  l’ attuazione del programma sopradescritto 
perfezionando con singoli professionisti, personalità e ditte specializzate l’affidamento delle 
prestazioni ed assumendo gli occorrenti atti di impegno di spesa relativi ai compensi ed oneri 
organizzativi, nei limiti delle disponibilità delle somme stanziate a tal fine nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario; 
 
   Visto il D.Lgs.18.8.2000 n.267 e smi; 
 
   Dato atto che è stato acquisito parere favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte 
rispettivamente del Responsabile  del Servizio Turistico e del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare il seguente programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo  “Ed Leuzerie e di 
Scherpelit” da realizzare nel corso dell’anno 2011 utilizzando il finanziamento di € 25.000= 



assegnato dal  settore regionale Direzione Cultura Turismo e Sport al Comune di Malesco quale 
soggetto gestore dell’Ecomuseo:  
 

- SPESE GESTIONE (Coordinamento, servizi accoglienza e apertura strutture eco museali, 
attività didattico formativa, pulizie, premi assicurativi) € 15.000=  

- SPESE PER ATTIVITA’: 
1. Iniziativa Giornate Ecomusei “Vivi gli Ecomusei” 11/12 giugno e 18/19 giugno. 
2. Escursioni naturalistiche 
3. Ciclo di conferenze  
4. Festival Internazionale Cortometraggi 
5. Concorso fotografico  “Una cartolina per Malesco”  
6. Laboratori didattici e visite guidate con degustazioni   
7. Studio, regolamentazione ed attribuzione De.Eco. (Denominazione Ecomuseale)  
€ 10.000=  
 

2. Di dare atto che le spese suddette per un totale di € 25.000= sono previste nel bilancio del 
corrente esercizio finanziario agli interventi 1050101 cap. 1 e 2, 1050102 cap.1, 1050103 cap. 4 e 6 
e finanziate con il contributo assegnato dal  settore regionale Direzione Cultura Turismo e Sport; 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Turistico-Culturale, con il supporto del coordinatore 
dell’Ecomuseo,  l’adozione degli atti occorrenti per l’attuazione della presente deliberazione; 
4. Di approvare il regolamento del concorso fotografico “Una cartolina per Malesco” nel testo che 
si allega alla presente deliberazione;  
5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs.18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data:   10.6.2011  

     Il Responsabile del Servizio 
                     F.to     Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data:  10.06.2011   

              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
               F.to      Sartori Paola 
      
 
 

 
      
 
 

 
 
             
 
 
 
 



Allegato alla Del. G.C. N. 39 del 10.06.2011 
REGOLAMENTO CONCORSO FOTOGRAFICO 

 
 
 
“Una cartolina per Malesco” è finalizzato alla conoscenza del paese e delle sue bellezze 
artistiche, architettoniche e paesaggistiche. Malesco è Ecomuseo, Comune del Parco Nazionale 
della Val Grande e vanta di un ricco patrimonio culturale. 
Temi: 
Due le sezioni: 

-  Sez. A- Una Cartolina per Malesco 
-  Sez. B – La cartolina più originale e divertente di Malesco 

 
Termine di presentazione delle opere: 17 novembre 2011 
Premiazione finale:27 dicembre 2011 
 
Regolamento 

- Il concorso fotografico come accennato, ha come tema il paese di Malesco e il suo 
territorio, comprendente le frazioni, gli alpeggi e tutto il patrimonio artistico e culturale  

 
- La partecipazione è aperta a tutti, gratuita ed implica l’accettazione del seguente 

regolamento 
 

- Le stampe a colori o in b/n dovranno pervenire in formato 20 x 30 e dovranno essere 
montate su cartoncino nero, avente dimensione 30 x 40. Le fotografie dovranno 
pervenire inoltre in formato digitale ad alta risoluzione, su cd, ed accompagnate dal 
modulo di iscrizione, debitamente compilato e firmato, presente in questo bando oppure 
scaricabile dal sito www.malesco.net 

 
- Le stampe e i file non verranno restituiti 

 
- Ogni autore potrà partecipare con un massimo di 3 opere 

 
- A tergo di ogni opera dovranno essere indicati: nome, cognome, indirizzo e recapito 

telefonico dell’autore. Dovranno inoltre essere indicati il luogo e l’anno dove è stata 
scattata la fotografia 

 
- Ogni autore è responsabile del contenuto delle proprie opere 

 
- Le migliori opere saranno oggetto di una mostra che verrà allestita nel corso del 2012 e 

verranno riprodotte per realizzare cartoline del Comune di Malesco. 
 

- Inoltre il vincitore della sezione A vedrà la propria cartolina nel pannello di Piazza 
Sostine, davanti al Municipio 

 
- Con il seguente regolamento premiati e non accettano che le proprie opere vengano 

utilizzate dal Comune e dall’Ecomuseo a scopi promozionali e commerciali senza che 
venga corrisposto alcun compenso  

 
- Non verrà corrisposta alcuna cifra per l’acquisizione delle immagini ma il Comune si 

impegna a citare l’autore dell’opera, a tergo delle cartoline e in tutti i casi in cui 
l’immagine venisse utilizzata 

 
- Le opere saranno valutate da una giuria i cui membri saranno scelti dall’organizzazione. 

Il giudizio della giuria è inappellabile 
 



- Le opere dovranno pervenire entro il 17 novembre 2011 al comune di Malesco in Via 
Conte Mellerio n.54 - 28854 MALESCO (VB)  

 
La partecipazione al concorso  implica l’accettazione completa e incondizionata del seguente 
regolamento 
 
La premiazione avrà luogo  il 27 dicembre 2011 presso il Museo della Pietra Ollare, in Piazza 
Romagnoli 
 
Premi: 
 

- Al vincitore Sez. A- “Una Cartolina per Malesco” verrà corrisposta una cifra pari a 300 
euro 

- Al vincitore  Sez. B – “La cartolina più originale e divertente di Malesco” riceverà un 
premio in denaro pari a 200 euro 

 
 

Per informazioni contattare il Comune di Malesco, 
al numero 0324/92261, via mail a malesco@malesco.net oppure consultando il sito 
www.malesco.net 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12.08.2011,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 12.08.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 12.08.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.08.2011     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


